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 پیش‌بینی عملکرد شغلی 
 معلمان مدارس متوسطه 

بر اساس مؤلفه‌های مدیریت دانش

 دکتر نجمه صادقی      1 محدثه قاسمی‌نژاد     2 دکتر مهدی لسانی3 

هدف اصلی این پژوهش، پیش‌بینی عملکرد شــغلی معلمان مدارس متوســطه دخترانه 
شهرستان سیرجان بر اساس مؤلفه‌های مدیریت دانش بوده که برای دستیابی به این هدف 
از پژوهش همبستگی استفاده شده اســت. جامعه آماری مورد مطالعه شامل همۀ معلمان 
مدارس متوسطه دخترانه شهرستان سیرجان بود که با به‌کارگیری روش نمونه‌گیری تصادفی 
خوشه‌ای، 209 معلم انتخاب شدند و مورد آزمون قرار گرفتند. به‌منظور گردآوری داده‌های 
موردنیاز، از دو پرسشنامه شامل مدیریت دانش لاوسون )2003( و عملکرد شغلی پاترسون 
)1922( استفاده شــد. میزان پایایی پرسشنامه‌ها از طریق آلفای کرونباخ برای پرسشنامه 
مدیریت دانش 0/95 و برای پرسشنامه عملکرد شغلی 0/82 محاسبه شد. نتایج نشان داد که 
میزان کاربست مؤلفه‌ها در معلمان مدارس متوسطه پایین‌تر از متوسط است. همچنین میان 
معلمان در زمینۀ میزان کاربست مدیریت دانش و میزان عملکرد شغلی بر‌اساس تحصیلات و 
رشته تحصیلی تفاوت معنا‌دار وجود دارد، اما بر اساس سن و سابقه خدمت میان آنها تفاوت 
معنا‌دار وجود ندارد. علاوه بر این، نتایج نشــان داد که میان تمام مؤلفه‌های مدیریت دانش 
با عملکرد شــغلی رابطه مثبت و معنا‌دار وجود دارد. نتایج تحلیل رگرسیون نشان داد که 
عملکرد شغلی معلمان بر اساس مؤلفه‌های مدیریت دانش قابل پیش‌بینی است. مؤلفه‌های 
انتشار دانش و جذب دانش به‌ترتیب بیشــترین و کمترین سهم را در پیش‌بینی عملکرد 

شغلی معلمان داشتند.

کلید واژگان: عملکرد شغلی، مدیریت دانش، معلمان
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 مقدمه
بهبود عملکرد و توانمندسازی منابع انسانی در دنیای رقابتی و متغیر امروز، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر 
اســت و سازمانها باید همۀ تلاش خود را برای دستیابی به تعالی عملکرد به‌کار گیرند. همچنین ماهیت 
کارها، اطلاعاتی و انســان ‌- محور شــده )رفیع‌زاده، عفتی و رونق، 1388( و ادامه حیات یک سازمان تا 

حدود زیادی بستگی به دانش، مهارتها و آگاهیهای مختلف کارکنان آن دارد )کاظمی، 1377(.
مدیریــت‌ دانش به ســازمانها کمک می‌کند تا اطلاعــات و مهارتهای اساســی را که نوعی حافظه 
سازمانی محسوب می‌شوند و به‌طورمعمول به‌صورت سازمان‌دهی نشده وجود دارند، شناسایی، انتخاب، 
سازمان‌دهی و منتشر کنند )گوپتا و شارما1، 2003(. افزایش بهره‌وری، كارايي، نوآوری، توانایی و بهبود 
عملکرد فرد و ســازمان ازجمله مزايايي اســت كه مديريت دانش در پي دارد )تولایی و فیلی، 1394( و 
مدیریت دانش همچون یک نگرش و ســاختار نوین در سازمانها به‌ویژه در مدارس و مؤسسات آموزشی 
به‌عنوان فراهم‌کنندۀ زمینه بازخوانی، ایجاد، پرورش، تســهیم و تبادل، ارتقای سازمان‌دهی، نگهداري و 
انتشــار دانش منظور می‌شود )جعفري‌‌مقدم و فانی،1381(. این ابزار در سازمان قدرت ایجاد می‌کند تا 
چالشهاي بیرونی را برطرف ســازد )برگرون2، 2003؛ ترجمه انصاری، 1387(.‌‌ تغيير ماهيت فعاليتهاي 
سازمانها به كارهاي دانشي موجب اهميت يافتن روزافزون كاربرد مديريت دانش در سازمانها شده است. 
ازاین‌رو سازمانهای موفق به‌شكل مستمري ميزان توليد، نشر، تبادل و به‌کارگیری دانش در بين كاركنان 
خود را با روشــهاي مختلف، اندازه‌گيري و مورد ارزيابي قرار مي‌دهند تا از اين طريق بتوانند راهکارهای 

نيل به اهداف سازماني را كسب كنند )پژوهان و امیرکبیری، 1390(.
آمــوزش ‌و ‌پرورش به‌دلیل تأثیر عمیقی که در جامعه دارد و هم به‌ســبب تعداد بســیار زیاد کادر 
آموزشی و اداری نیازمند منطبق ساختن خود با علم و اطلاعات ‌‌روزآمد است. مدیران و معلمان هرکدام 
نیازمند آموزشــهایی مؤثرند )ابطحي، 1368(. آنچه در طراحي و اجراي آموزش اهميت فوق‌العاده پيدا 
ميك‌ند، ساماندهی به‌کارگیری و اسـتفاده بهنگـام و بجا از این دانش و اطلاعات‌‌ در موقعیتهای حساس 
شغلی اســت )رحیمی و نجفی، 1386(. عملکرد و دانش معلم در کشــف، انتقال و به‌کارگیری دانش، 

رویکردها و تصمیم‌گیری، قلب مهارت و توانايي معلمان محسوب می‌شود )دنليسون3، 1996(. 
انتقال دانش افراد به ‌کل ســازمان کاری دشــوار است، زیرا دانش همواره در ذهن افراد وجود دارد و 
ســازمانها به‌سادگی نمی‌توانند آن را به درون ســازمان انتقال دهند. گرچه سازمان به دانايي، مهارت و 
تخصص كاركنان خود دسترسي دارد، اما شايد به تصرف ظرفيتها و توانمنديهاي مناسب براي اداره كردن 
ابزارهاي مديريت دانايي موجودش براي تضمين بهره‌برداري مؤثر از ســرمايه انساني در توسعه تخصص 

1. Gupta & Sharma
2. Bergeron
3. Danielson
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ســازماني نياز داشته باشد )چن1 و هوانگ، 2007(. از طرفی هم عوامل گوناگون مانند بازنشسته شدن 
معلمان باتجربه و عدم انتقال دانش آنها چالشــی جدید برای بقای دانش در سازمان و در پی آن ضعف 
عملکرد ایجاد می‌کند. لذا این امر به ایجاد امکانات و شــرایط مناسب برای جذب، شناسایی و تشخیص 
افراد دانشگر به‌منظور رشد شتابان و سازمان‌دهی شده دانش و ارائه ایده‌های مؤثر نیازمند است. در این 
راستا به‌نظر می‌رسد به‌کارگیری شيوه‌هاي راهبردي مدیریت دانش در مدارس مي‌تواند آنها را به كشف 
و بهره‌برداري از دانايي و تخصص موجود در سازمان قادر سازد و عملکرد معلمان را تحت‌تأثیر قرار دهد. 
نگرش مثبت مدیر نسبت به اجرای شیوه‌های راهبردی مدیریت دانش نه‌تنها سبب ازهم‌گسیختگی نظام 
آموزشي نمی‌شود، بلكه سبب اعتمادبه‌نفس معلمان در انجام دادن هرچه ‌بهتر وظايفشان و آگاهي آنها 
نســبت به مزاياي مديريت دانش و تغيير و درنتیجه افزايش يكفيت فرايند ياددهي ‌- يادگيري كه هدف 

غايي تعليم و تربيت است، می‌شود )اسکات2، 1992؛ ترجمه بهرنگی، 1380(.
در اجتماع اتحادیه‌‌های معلمان در لوکزامبورگ از معلمان به‌عنوان کارشناســان یادگیری اثربخش 
یادشده و بیان شده اســت که معلمان نه‌تنها در انتقال دادن فرهنگ، بلکه در آماده‌سازی دانش‌آموزان 
برای آینده نامشخص و تغییرپذیر، نقش کلیدی دارند. ازاین‌رو فرصتها برای بهبود مداوم عملکرد شغلی 
معلم باید فراهم و منابع لازم بسیج شود، زیرا خلق دانش و جویندگی درصورتی‌که در معلم درونی شده 
باشــد، در دانش‌آموز متجلی خواهد شد. آموزش و یادگیری تنها حاصل تجربه در مدرسه نیست، بلکه 
حاصل ارتباطات، تبادل و انتشار دانش است )استندفورد3، 1994؛ به نقل از مشایخ، 1392(. درحالی‌که 
ممكن اســت بخش بسیاری از دانش به‌صورت رســمي، ثبت يا ذخيره شود، اما بخش ديگري از دانش 
به‌صورت غيررسمي در افكار افراد ذخيره ‌می‌شود. پس دانش سازماني از طريق تريكب و برقراری ارتباط 

يادگيري میان ‌- فردی ايجاد می‌شود و انتشار می‌یابد )چن و هوانگ، 2007(.
مؤلفه ذخیره و اشــتراک دانش این امکان را فراهم می‌کند تا معلمان با محتوای الکترونیکی متنوع 
و ایده‌ها و نظرات ســازنده سایر معلمان در تدریس موفق‌شان آشنا شوند، چگونگی ثبت اطلاعات را یاد 
بگیرند و دوره‌های آموزشــی را برای ســاختن محتوای الکترونیکی و کار با رایانه و اینترنت فراگیرند تا 
بتوانند به‌مثابه افرادی توانا در فرایند مدیریت دانش فعالیت کنند و عملکرد شغلی بهتری داشته باشند 

)ژائو4، 2010(.
کاربرد مؤلفه دانش ســازمانی با آموزش و یادگیری ارتقا می‌یابد. معلمان با شــرکت در فعالیتهای 
گروهــی مدارس می‌توانند از دانش و تجربیات یکدیگر بهــره بگیرند و به ‌این‌ترتیب نیازهای اجتماعی، 
حرفه‌ای و شخصیتی خود را تأمین کنند و از لحاظ شخصیتی و حرفه‌ای رشد یابند و سبب بهبود عملکرد 

1. Chen 
2. Scott
3. Standford
4. Zhao
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یکدیگر در مدرســه شوند، نوآوری را به ارمغان آورند و مدرسه را به یک سازمان یادگیرنده تبدیل کنند 
که در آن افراد به‌صورت مســتمر، مهارتها و توانمندیهای خود را برای خلق نتایج بهتر توسعه می‌دهند، 
با یکدیگر همکاری دارند، ایده‌های خود را منتقل می‌کنند و از همدیگر یاد می‌گیرند )اصیلی، قدیریان 

و شوال‌پور، 1387(.
بــا به‌کارگیری مديريت دانش می‌تــوان از هدر رفتن زحمات و ضايعات منابــع جلوگيري نمود و 
موفقیتهایی نوآورانه‌ نيز كسب كرد. برخورداري از نيروي كار حرفه‌ای و متعهد از ديگر مزاياي مديريت 
دانش اســت )م‌كدانلد1، 1995؛ ترجمه نیک‌‌فطرت، 1381(. کاربســت سطح دانش سازمانی از طریق 
فراهم‌ســازی بستر و ساختاری هماهنگ و متمرکز برای مستندسازی دانش، تجارب و درسهای آموخته 
که بیشــتر در ذهن افراد جای دارند، بیش‌ازپیش ضروری اســت تا با مطالعه پیرامون مدیریت دانش و 
تشخیص و شناسایی افراد دانشگر، فرصتهایی براي رشد شتابان و سازمان‌دهی شده دانش فراهم آورد و 

زمینه‌‌ای برای بهبود عملکرد شغلی ایجاد کند.
اخیــراً پژوهــش ريپاومن تيريدم داشن اب وحمرتي ربرسـي آثــار آن بـر عوامل گوناگون سـازامن 
موردتوجه قرارگرفته ولی ضرورت اجراي طرحهای مديريت دانش در سازمانها نيازمنـــد شناســـايي و 
ارزیابی دقيق این طرحها و نتايج اســتفاده از آنهاســت. ارزیابی طرحهای مدیریت دانش در تحقیقات 
پژوهشــگران نتایجی متفاوت داشته است. برخی از پژوهشــگران وضعیت استقرار مدیریت دانش را در 
شرکتها و ادارات بالاتر از متوسط ارزیابی کرده‌اند )دانش‌فرد و ذاکری، 1388؛ ثابت، 1394(، درحالی‌که 
نتایج پژوهشــهای دیگری در مدارس و دانشــگاهها با اثبات خلاف آن مدیریت دانش را در این مراکز 
پایین‌‌تر از متوســط گزارش کرده‌اند )مدهوشــی و نیازی، 1390؛ محمدی‌‌استانی، شعبانی و رجائی‌‌پور، 

1391؛ فتحی، 1393؛ درانی و ادیبان، 1394(.
لیثــوود و لوئــی2 )1999( در کتاب خود با عنوان »یادگیری ســازمانی در مدارس« به‌جای اجرای 
روشــهای دســتوری و مقرراتی با تمرکز بر فرایندها و روابط درون ‌- مدرســه‌ای به اشتراک دانش میان 
دانش‌آموزان اشــاره کرده‌اند و برای افزایش یادگیری دانش‌آمــوزان، حرفه‌گرایی و افزایش توان مربیان 
در آموختن روشــهای جدید به‌منظور به‌کارگیری در کلاس، بــه مفاهیم کلیدی مانند همکاری، هدف 

مشترک، تعهد گروهی، خلق یادگیری جدید و سازندگی در ایجاد مدارس یادگیرنده اشاره‌کرده‌اند.
نتایج مطالعه فرخ و شاه‌‌طلبی )1397( نشان داده است که میان يادگيري، خودكارآمدي، سواد و دانش 
اطلاعاتي با رفتار تسهيم و اشتراک دانش رابطه معناداري وجود دارد. نتايج رگرسيون گام‌به‌گام حاکی از 
این بود كه ابعاد رغبت و خودمدیریتی از يادگيري خودراهبر توان پیش‌بینی رفتار تسهيم دانش را دارند. 
همچنين بعد ميل به گسترش تلاش براي كارآمد كردن تكليف توان پیش‌بینی رفتار تسهيم دانش را دارد.

1. Mcdonald
2. Leithwood & Louis
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در مطالعاتی دیگر با بررســي وضعيت و عوامل مؤثر بر چرخــه مديريت دانش از ديدگاه كتابداران 
دانشگاهي نشان داده شده است که کارکنانی که در رشته‌ای ‌غیراز كتابـداري تحصیل کرده‌اند، اختلافی 
معنـادار ازلحاظ مدیریت دانش با کارکنان رشته‌های دیگر دارند )دولانی، جبرئيلي مزرعه‌‌شادي، رحیمی 
و رشــیدی، 1392؛ ماپونیا1، 2004(. مطالعاتی دیگر با بررســی رابطه مدیریت دانش و عملکرد شغلی 
اعضای هیئت‌علمی دانشگاه اصفهان نشان دادند که بین میانگین میزان تحقق مؤلفه‌های مدیریت دانش 
اعضای هیئت‌علمی برحسب رشــته تحصیلی تفاوت معنادار وجود ندارد )رجایی‌‌پور و رحیمی، 1387؛ 
نادی، بختیار نصرآبادی و فرهمندپور، 1389(. در مطالعه‌ای تحت‌عنوان »تأثیر توانمندســازی معلم بر 
تعهد ســازمانی معلمان، تعهد حرفه‌ای و رفتار شهروندی سازمانی در مدارس« نشان داده شده است که 
متغیرهای جمعیت‌شناختی ازجمله اندازه گروه، سن، جنسیت و سطح تجارب معلمان بر عملکرد شغلی، 

تعلق و اثربخشی سازمانی تأثیرگذارند )بوگلر و سومک2، 2004(.
برخی از پژوهشــگران معیارهایی مانند ســن )درانی و ادیبان، 1394(، ســابقه خدمت )دیلمقانی، 
امینی، خدابنده و طلایی، 1394( و سطح تحصیلات )ثابت، 1394؛ نعمتی و محمدی و رئیسون، 1394؛ 
دیلمقانی و همکاران، 1394( کارکنان و معلمان را از عوامل زمینه‌‌ساز موفقیت و پیشبرد مدیریت دانش 
و عملکرد شغلی عنوان کرده‌اند، درحالی‌که گروهی از پژوهشگران معتقدند كـه میان سن )رجایی‌‌پور و 
رحیمی، 1387(، سابقه خدمت )نعمتی و همکاران، 1394؛ دادخواه، عاصمی، عابدی و مشهدی، 1394؛ 
درانی و ادیبان، 1394( و‌‌ ســطح تحصیلات )نادی و همــکاران، 1389؛ دادخواه و همکاران، 1394( با 

مدیریت دانش و عملکرد شغلی ارتباطي در پژوهشها يافت نشده است.
سرداری، موسوی و بهرامی )1395(، در پژوهشی با ارزیابی عملکرد پرستاران بیمارستانهای خصوصی 
البرز دریافتند که وضعیت عملکرد شــغلی پرستاران پایین‌تر از متوسط قرار دارد. در پژوهشهایی دیگر 
با بررســی وضعیت عملکرد شــغلی معلمان و کارکنان مدارس و آموزش عالی وضعیت عملکرد شغلی 
 در ســطحی بالا گزارش شــده اســت )ملکی و قادری، 1387؛ زرین، 1390؛ درانی و ادیبان، 1394(. 
در پژوهشــهای خارج از کشــور نیز مطالعات نشــان می‌دهد که میان مديريت دانش و عملكرد رابطه 
مستقيم وجود دارد، به‌طوريك‌ه با افزايش مديريت ‌‌دانش‌‌ عملكرد نيز بهبود ميي‌ابد )کوریدس، لانگ‌باتم 
و مورفی2003،3؛ یانگ،2010؛ چيانگ4، 2007؛ اســوتلیک و استاورو ‌- کوستی5، 2007؛ گلد، مالهوترا و 
سگارس6، 2011؛ لوپز ‌- نیکولاس و مرونیو ‌- سردان7، 2011؛ تریولاس8، 2012؛ سانگ و چوئی9، 2012(.

1. Maponya
2. Bogler & Somech
3. Chourides, Longbottom & Murphy
4. Chiang
5. Svetlik & Stavrou-Costea
6. Gold, Malhotra & Segars
7. López-Nicolás & Meroño-Cerdán
8. Trivellas
9. Sung & Choi
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پژوهشهای انجام‌شده نشان می‌دهند که بیشتر این پژوهشها پيرامـون مـديريت دانش روی بررسی 
زیرســاختهای آن متمرکز شــده‌اند و از منظر كاركردي از ســنجش و ارزیابی مديريت دانش در مراکز 
آموزشی به‌خصوص مدارس با استفاده از الگوی جامع لاوسون1 )2003( که الگویی علمی و تأییدشده و 
ترکیبی از شش فرایند اصلی مدیریت دانش یعنی دانش‌آفرینی، جذب دانش، سازمان‌دهی دانش، ذخیره 

دانش، انتشار دانش و به‌کارگیری دانش است، غفلت کرده‌اند.

 سؤالهای پژوهش
1. میزان کـاربست مـؤلفه‌هـای مـدیریت دانـش در معلمـان مدارس متوسطه بـراساس ویژگیهای 

جمعیت‌شناختی چگونه است؟
2. وضعیت عملکرد شغلی معلمان مدارس متوسطه براساس ویژگیهای جمعیت‌شناختی چگونه 

است؟
3. میزان کاربست مؤلفه‌های مدیریت دانش در معلمان مدارس متوسطه چگونه است؟

4. وضعیت عملکرد شغلی معلمان مدارس متوسطه چگونه است؟
5. کدام‌یک ‌از مؤلفه‌های مدیریت ‌‌دانش رابطۀ معنادار با عملکرد شغلی معلمان مدارس متوسطه 

دارند؟
6. کدام‌یک از مؤلفه‌های مدیریت‌ دانش قادرند عملکرد شغلی معلمان مدارس متوسطه را پیش‌بینی 

کنند؟

 روش پژوهش
این پژوهش ازنظر هدف کاربردی و به روش پیمایشــی انجام‌شــده است. همۀ معلمان مدارس 
 متوسطه دخترانه شهرستان سیرجان به تعداد 431 نفر جامعه‌ مورد مطالعه پژوهش را در سال تحصیلی

96-1395 تشــکیل می‌دادند. برای انتخاب نمونه از جامعه آماری موردنظر از نمونه‌گیری تصادفی 
خوشه‌ای استفاده شده است. به این ترتیب که ابتدا مدارس به دو گروه مدارس روستا و شهر تقسیم شدند، 
 سپس به‌صورت تصادفی 10 مدرسه روستایی و 10 مدرسه شهری انتخاب شدند. پس از آن با مراجعه

به مدارس انتخاب‌شــده و به روش سرشــماری همه معلمان انتخاب شدند. در این پژوهش مدیریت 
دانش بر اساس پرسشنامه مدیریت ‌‌دانش لاوسون )2003( مورد ارزیابی قرار گرفت. این پرسشنامه 
دارای شــش مؤلفه )دانش‌آفرینی، جذب دانش، ســازمان‌دهی دانش، ذخیره دانش، انتشار دانش و 
به‌کارگیری دانش( است. برای تعیین پایایی پرسشنامه از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شده و نتایج 
نشــان داده که پایایی کلی پرسشنامه 0/95 اســت و پایایی مؤلفه‌های دانش‌آفرینی )0/75(، جذب 

1. Lawson
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دانش )0/8(، سازمان‌دهی دانش )0/85(، ذخیره دانش )0/81(، انتشار دانش )0/77( و به‌کارگیری 
دانش )0/85( اســت. به‌منظور برآورد روایی سازه این پرسشــنامه از تحلیل عاملی تأییدی استفاده 
X2( است که  = 737/28 ، df = 237 ، RSMEA شــده است. نتایج نشــان داده که مقدار )0/097 =
حاکی از برازندگی قابل‌قبول الگو در جامعه اســت. حاصل تقســیم مجذور کای بر درجه آزادی نیز 
زیر 3/11 اســت که تأییدی بر برازندگی قابل‌قبول اســت. همچنین به‌منظور تعیین مناسب بودن 
برازندگی الگو با داده‌ها از شــاخصهای برازندگی اســتفاده شد. نتایج جدول شماره 1 نشان می‌دهد 
، AGFI =0/67 شــاخص نیکویی برازش تعدیل‌‌شــده ، GFI =0/74 که شــاخص نیکویی برازش 

شــاخص نرم‌‌شده برازش NFI =0/94 ، شاخص نرم‌‌نشــده برازش NNFI =0/95 و شاخص برازش 
تطبیقی CFI =0/96 اســت که نشــان‌دهنده برازندگی مناســب مدل با داده‌ها است. همچنین اگر 
جذر برآورد واریانس خطای تقریبRMSEA £0/05 باشــد، برازش بسیارخوب، 0/05 تا 0/1 باشد 
برازش قابل‌قبول و اگر بالاتر از 0/1 باشــد، برازش ضعیف است که در این مطالعه 0/05 تا 0/1 بود 

که حاکی از برازش قابل‌قبول است.

 جدول 1.   شاخصهای برازندگی مدل                                                                                                                                           

شاخصهای 
X2dfX2/dfSigRMSEAGFINFINNFICFIAGFIبرازندگی

  مقدار
737/282373/110/0000/0970/740/940/950/960/67شاخص

نتایج تحلیل پارامترهای ســؤالهای پرسشنامه مدیریت دانش در جدول شماره 2 نشان داد که همۀ 
سؤالات دارای بار عاملی معنادارند. در مؤلفه دانش‌آفرینی، واریانس نشانگرها در دامنه 41 تا 61 درصد و 
در مؤلفه جذب دانش، واریانس نشانگرها در دامنه 40 تا 65 درصد از طریق متغیر نهفته تبیین می‌شود. 
درنتیجه نشانگرها، نشانگرهایی نسبتاً مناسب برای متغیر نهفته‌‌اند. در مؤلفه سازمان‌دهی دانش، واریانس 
نشــانگرها در دامنه 61 تا 66 درصد از طریق متغیر نهفته تبیین می‌شود که نشانگرهایی مناسب برای 
متغیر نهفته‌‌اند. در مؤلفه ذخیره دانش، واریانس نشانگرها در دامنه 50 تا 61 درصد از طریق متغیر نهفته 
تبیین می‌شود که نشانگرهایی مناسب برای متغیر نهفته‌‌اند. در مؤلفه انتشار دانش، واریانس نشانگرها در 
دامنه 16 تا 63 درصد از طریق متغیر نهفته تبیین می‌شود که نشانگر سوم با واریانس 16 درصد تبیین 
از طریق متغیر نهفته نشــانگری مناسب برای متغیر نهفته نیست. در مؤلفه به‌کارگیری دانش، واریانس 
نشــانگرها در دامنه 53 تا 70 درصد از طریق متغیر نهفته تبیین می‌شود که نشانگرهایی مناسب برای 

متغیر نهفته‌‌اند. 

)X2/df(

)df(
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 جدول 2.   نتایج تحلیل عامل تأییدی پرسشنامه مدیریت دانش                                                                                                                                     

عوامل نهفته

ضرایب

سازمان‌دهی دانشجذب دانشدانش‌آفرینی

سؤال
1

سؤال
2

سؤال
3

سؤال
4

سؤال
5

سؤال
6

سؤال
7

سؤال
8

سؤال
9

سؤال
10

سؤال
11

سؤال
12

10/941/071/2211/031/220/9910/950/991/12ضریب استاندارد نشده

0/750/640/780/680/710/760/80/630/780/80/80/81ضریب استانداردشده

0/070/070/1-0/110/130/14-0/10/110/13-خطای استاندارد

t 14/4313/8811/43-9/599/567/26-9/0210/199/19-مقدار

R20/560/410/610/460/50/570/650/40/610/650/640/66

عوامل نهفته

ضرایب

به‌کارگیری دانشانتشار دانشذخیره دانش

سؤال
13

سؤال
14

سؤال
15

سؤال
16

سؤال
17

سؤال
18

سؤال
19

سؤال
20

سؤال
21

سؤال
22

سؤال
23

سؤال
24

11/071/13110/90/421/0610/870/830/93ضریب استاندارد نشده

0/780/760/770/710/80/780/390/790/830/840/740/73ضریب استانداردشده

0/050/080/09-0/070/090/09-0/10/090/1-خطای استاندارد

t 16/7510/9110/84-12/644/6912/19-10/3113/129/96-مقدار

R20/610/580/590/50/630/610/160/620/690/70/550/53
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دانش‌آفرینی

جذب دانش

 سازمان‌دهی
دانش

ذخیره دانش

انتشار دانش

 به‌کارگیری
دانش

سوال 1

سوال 2

سوال 3

سوال 4

سوال 5

سوال 6

سوال 7

سوال 8

سوال 9

سوال 10

سوال 11

سوال 12

سوال 13

سوال 14

سوال 15

سوال 16

سوال 17

سوال 18

سوال 19

سوال 20

سوال 21

سوال 22

سوال 23

سوال 24

 نمودار 1.   نمودار تحلیل عاملی تاییدی پرسشنامه مدیریت دانش بر اساس مقادیر ضرایب استاندارد شده                                                                                                                                     
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دانش‌آفرینی

جذب دانش

 سازمان‌دهی
دانش

ذخیره دانش

انتشار دانش

 به‌کارگیری
دانش

سوال 1

سوال 2

سوال 3

سوال 4

سوال 5

سوال 6

سوال 7

سوال 8

سوال 9

سوال 10

سوال 11

سوال 12

سوال 13

سوال 14

سوال 15

سوال 16

سوال 17

سوال 18

سوال 19

سوال 20

سوال 21

سوال 22

سوال 23

سوال 24

 نمودار 2.   نمودار تحلیل عاملی تاییدی پرسشنامه مدیریت دانش بر اساس مقادیر تی                                                                                                                                     
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به‌منظور بررســی متغیر عملکرد شــغلی معلمان از پرسشنامه عملکرد شــغلی پاترسون1 )1922( 
اســتفاده شد. این پرسشنامه دارای 15 سؤال توصیفی است و عملکرد شغلی را در حوزه وظایف شغلی 
اندازه می‌گیرد. پایایی این پرسشــنامه 0/82 برآورد شــده و اســتفاده مکرر از آن در پژوهشهای مشابه 
حاکی از روایی این پرسشنامه است. مثلًا در پژوهشهای سیاحی و شکرکن، )1375؛ به نقل از اصلانپور، 
شهبازی و ملکی)1390( روایی پرسشنامه را از طریق همبسته کردن با پرسشنامه خودارزشیابی عملکرد 
 در سطح p >0/05 قابل‌قبول گزارش کرده‌اند. در پژوهش اصلانپور و همکاران )1390( روایی این مقیاس

  P >0/001 در سـطح معنـا‌داری r=0/61 از طـریق همبستـه کردن با یـک سؤال کلی محقق ‌سـاخته 
گزارش شده است.

 یافته‌ها
 داده‌های گردآوری‌شــده درباره متغیرهای پژوهش نشــان می‌دهند که از 209 معلم شركتك‌ننده

در این مطالعه، ســن 42/9 درصد 44-35 بوده است و اکثر پاسخ‌دهندگان رشته ادبیات و علوم انسانی 
بودند. ویژگیهای دیگر را می‌توان در جدول شماره 3 مشاهده کرد.

 جدول 3.   ویژگیهای جمعیت‌شناختی، میانگین مدیریت دانش و عملکرد شغلی معلمان                                                                                                                                     

میانگین عملکرد شغلیمیانگین مدیریت دانشدرصد فراوانیفراوانیویژگیمتغیر

سن

24612969/1338 تا 34

359042/967/9339/4 تا 44

453717/671/3239/59 تا 54

83/872/6239/87بالاتر از 55 سال

تحصیلات

52/470/4031دیپلم

3215/259/7135/87کاردانی

12961/470/5139/31کارشناسی

3617/173/3342/25کارشناسی ارشد

8135/479/7741/76ادبیات و علوم انسانی

رشته
تحصیلی

5323/154/3234/41ریاضی فیزیک

4921/465/4439/14علوم تجربی

2611/475/4639/23سایر )معارف، فنی(

1. Paterson
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 سؤال اول: وضعیت کاربست مؤلفه‌های مدیریت دانش در معلمان متوسطه بر اساس 
ویژگیهای جمعیت‌شناختی چگونه است؟

برای بررسی وضعیت کاربست مؤلفه‌های مدیریت دانش در معلمان براساس ویژگیهای جمعیت‌شناختی 
از آزمون تحلیل واریانس اســتفاده شده اســت. نتايج جدول شماره 3 نشان می‌دهد كه بالاترین میزان 
مدیریت دانش در معلمان گروه سنی بالای 55 سال با میانگین 72/62 است و پایین‌ترین میزان مدیریت 
دانش در معلمان گروه ســنی 44-35 سال با میانگین 67/93 است، اما بر اساس نتایج جدول شماره 4 
میزان F محاسبه‌شده برابر با 0/560 و مقدار P برابر با 0/642 است که بزرگ‌تر از سطح معناداری 0/05 
است و تفاوت میان سطوح سنی مختلف معنادار نیست. نتایج جدول شماره 4 نشان می‌دهد که میزان 
.)f =5/472 ، p >0/01( کاربست مدیریت دانش در معلمان براساس میزان تحصیلات آنها متفاوت است 

بر اســاس نتایج جدول شماره 3، معلمان با تحصیلات کارشناسی‌ارشد با میانگین 73/33 در مقایسه با 
معلمان با تحصیلات پایین‌تر، بالاترین میزان مدیریت‌ دانش را دارند. همچنین نتایج جدول شــماره 4 
نشان می‌دهد که میان معلمان با رشته‌های مختلف تحصیلی ازلحاظ کاربست مدیریت دانش نیز تفاوت 
معنا‌دار وجود دارد )f =57/984 ، p >0/01(. نتایج جدول شــماره 3 نشــان می‌دهد که بالاترین میزان 
مدیریت دانش، در میان معلمان رشته علوم انسانی با میانگین 79/77 است، درحالی‌که پایین‌ترین میزان 

مدیریت دانش در بین معلمان رشته تحصیلی ریاضی با میانگین 54/32 است.

 جدول 4.   نتایج تحلیل واریانس وضعیت کاربست مدیریت دانش در سطوح مختلف                                                                                                                                     

.sigکمیت fمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییراتمتغیر

سن

404/743134/916میان‌گروهی

46270/53192240/9920/5600/642درون‌گروهی

46475/281195جمع

تحصیلات

3716/67831239/559میان‌گروهی

44849/901198226/5155/4720/001درون‌گروهی

48568/579201جمع

 رشته
تحصیلی

22494/96937498/323میان‌گروهی

26510/131205129/31857/9840/000درون‌گروهی

49005/100208جمع

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

26
-0

7-
04

 ]
 

                            12 / 22

http://qjoe.ir/article-1-1647-en.html


13
1-
15
2

143

پیش‌بینی عملکرد شغلی معلمان مدارس 
متوسطه بر اساس مؤلفه‌های مدیریت دانش

 دکتر نجمه صادقی  محدثه قاسمی‌نژاد
 دکتر مهدی لسانی

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی 153
ë سال سی‌ونهم ë بهار 1402

 سؤال دوم: وضعیت عملکرد شـغلی معلـمان مـدارس متوسطه براساس ویژگیهای 
جمعیت‌شناختی چگونه است؟

برای بررسی عملکرد شغلی معلمان براساس ویژگیهای جمعیت‌شناختی از تحلیل واریانس استفاده 
شده است. نتايج جدول شماره 3 نشان می‌دهد كه بالاترین نمره عملکرد شغلی در معلمان با گروه سنی 
بالای 55 سال با میانگین 39/87 است و پایین‌ترین نمره عملکرد متعلق به معلمان با گروه سنی 24-34 
سال با میانگین 38 است، اما با توجه به نتایج جدول شماره 5 و میزان F محاسبه‌شده برابر با 0/449 و 
مقدار P برابر با 0/718 که بزرگ‌تر از ســطح معناداری 0/05 است، تفاوت میان معلمان سنین مختلف 

ازلحاظ آماری معنادار نیست.
همچنین نتایج جدول شــماره 5 نشــان می‌دهد که میان میزان عملکرد شــغلی معلمان بر اساس 
تحصیــات تفاوت معنــادار وجود دارد )f =4/964 ، p >0/01(. بر اســاس اطلاعات جدول شــماره 3 
 معلمان با تحصیلات کارشناسی ارشد با میانگین 42/25 از بالاترین نمره عملکرد برخوردارند و معلمان

با تحصیلات دیپلم با میانگین 31 ضعیف‌ترین میزان عملکرد را دارند.

 جدول 5.   نتایج تحلیل واریانس بررسی و ارزیابی وضعیت عملکرد شغلی بر اساس ویژگیهای جمعیت‌شناختی                                                                                       

.sigکمیت fمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات    متغیر          

سن

97/65332/5520/4490/718میان‌گروهی

13928/01619272/542درون‌گروهی

14025/673195جمع

تحصیلات

1023/7223341/2414/9640/002میان‌گروهی

13609/84719868/737درون‌گروهی

14633/569201جمع

 سؤال سوم: میزان کاربست مؤلفه‌های مدیریت دانش در معلمان مدارس متوسطه 
چگونه است؟

به‌منظور بررسی میزان کاربست مؤلفه‌های مدیریت دانش در معلمان از آزمون t تک‌نمونه‌ای استفاده 
شــده است. همان‌طور که نتایج جدول شماره 6 نشان می‌دهد میزان کاربست مؤلفه‌های دانش‌آفرینی، 
جذب دانش و به‌کارگیری دانش پایین‌تر از متوسط قرار دارد و این مقدار به لحاظ آماری معنادار است، 
به‌طوری‌کــه مقدار t برای متغیر دانش‌آفرینی برابر با 1/98، بــرای متغیر جذب دانش برابر با 5/77- و 
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برای متغیر به‌کارگیری دانش برابر با 4/48- اســت که در هر مورد مقدار p کمتر از ســطح معنا‌داری 
0/05 است. نتایج در مورد مؤلفه سازمان‌دهی دانش نشان می‌دهد که میانگین این متغیر 11/97 است، 
این‌رو اندکی پایین‌تر از سطح متوسط تلقی می‌شود، اما ازآنجایی‌که مقدارP )0/910( بیشتر از سطح  از
معناداری 0/05 است این مقدار به‌لحاظ آماری معنادار نیست. نتایج آزمون t در زمینه مؤلفه‌های ذخیره 
 دانش و انتشــار دانش نشان می‌دهد که میانگین این دو متغیر به‌ترتیب برابر با 12/01 و 12/05 است،

از این‌رو اندکی بالاتر از ســطح متوســط قرار دارند، اما ازآنجایی‌که مقدار P به‌ترتیب برابر با 0/925 و 
0/812 و بزرگ‌تر از سطح معنا‌داری 0/05 است، لذا این مقدار معنا‌دار نیست.

 جدول 6.   تحلیل وضعیت مدیریت دانش                                                                                                                                     

میانگین متغیر
نظری

میانگین 
حسابی

انحراف 
استاندارد

درجه سطح معناداری 0/05
.sigآزمون tآزادی

حد پایینحد بالا

1/980/049-0/8115208-0/0019-1211/602/97دانش‌آفرینی

5/770/000-1/7395208-0/8538-1210/853/24جذب دانش

0/1130/910-0/4401208-1211/973/050/3922 سازمان‌دهی دانش

0/38312080/0940/925-1212/012/940/4214ذخیره دانش

0/38222080/2390/812-1212/053/180/4874انتشاردانش

4/480/000-1/3985208-1211/023/130/5440به‌کارگیری دانش

 سؤال چهارم: وضعیت عملکرد شغلی معلمان مدارس متوسطه چگونه است؟
به‌منظور بررسی وضعیت عملکرد شغلی معلمان از t تک‌نمونه‌ای استفاده شده است. نتایج نشان داد 
که وضعیت عملکرد شغلی معلمان پایین‌تر از متوسط قرار دارد و این مقدار به لحاظ آماری معنادار است 

.)t = -10/26 ، P=0/000(

 جدول 7.   تحلیل وضعیت عملکرد شغلی                                                                                                                                     

میانگین متغیر
نظری

میانگین 
حسابی

انحراف 
استاندارد

درجه سطح معناداری 0/05
.sigآماره tآزادی

حد پایینحد بالا

10/260/000-7/18208-4/84-4538/978/49عملکرد شغلی
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پیش‌بینی عملکرد شغلی معلمان مدارس 
متوسطه بر اساس مؤلفه‌های مدیریت دانش

 دکتر نجمه صادقی  محدثه قاسمی‌نژاد
 دکتر مهدی لسانی

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی 153
ë سال سی‌ونهم ë بهار 1402

 سؤال پنجم: کدام‌یک ‌از مؤلفه‌های مدیریت ‌‌دانش رابطه معنادار با عملکرد شغلی 
معلمان مدارس متوسطه دارند؟

همان‌طور که نتایج جدول شــماره 8 نشان می‌دهد میان عملکرد شغلی با همه مؤلفه‌های مدیریت 
دانــش رابطه مثبــت و معنا‌دار وجــود دارد )P=0/000(، به‌طوری‌که میزان ضریب همبســتگی میان 
دانش‌آفرینی با عملکرد شــغلی برابر با 0/40 اســت )P=0/000(. میزان ضریب همبستگی میان جذب 
دانش و عملکرد شغلی 0/20 است )P=0/003( و همبستگی میان سازمان‌دهی دانش با عملکرد شغلی 
0/37 است )P=0/000(. میزان این ضریب میان ذخیره دانش و عملکرد شغلی 0/29 است )P=0/000( و 
میزان همبستگی میان انتشار دانش و عملکرد شغلی 0/50 و درنهایت همبستگی میان به‌کارگیری دانش 
و عملکرد شــغلی 0/25 به‌دست آمده )P=0/000( که در هر مورد مقدار p کوچک‌تر از سطح معناداری 
0/01=∝ است. از این‌رو با 0/99 اطمینان، میان عملکرد شغلی و مدیریت دانش‌ رابطه معنا‌دار وجود دارد 
و همان‌طورکه نتایج جدول شماره 8 نشان می‌دهد، بیشترین میزان همبستگی عملکرد با ‌‌متغیر انتشار 

دانش و کمترین میزان همبستگی با متغیر جذب دانش است.

 جدول 8.   جدول ضریب همبستگی میان مؤلفه‌های مدیریت دانش با عملکرد شغلی                                                                                                                                     

sig. همبستگی مؤلفه شماره sig. همبستگی مؤلفه شماره

0/000 0/29 ذخیره دانش 4 0/000 0/40 دانش آفرینی 1

0/000 0/50 انتشاردانش 5 0/003 0/20 جذب دانش 2

0/000 0/25 به‌کارگیری دانش 6 0/000 0/37 سازماندهی دانش 3

 سؤال ششم: کدام‌یک از مؤلفه‌های مدیریت‌ دانش قادرند عملکرد شغلی معلمان 
مدارس متوسطه را پیش‌بینی کنند؟

با توجه به داده‌های جدول شــماره 9، نســبت F مشاهده‌شده براي تحليل رگرسيون چندمتغيري 
براي متغیرهای پژوهش )P >0/001 ( معنادار است. همچنین بر اساس نتایج جدول شماره 10 از میان 
متغیرهای مستقل، انتشار دانش در جامعه با ضریب رگرسیون بتا )0/603( بیشترین سهم را در تغییرات 
متغیر وابسته یعنی میزان عملکرد شغلی داراست. همچنین بر اساس جدول شماره 9 ضريب همبستگي 
چندگانه در اين معادله رگرسيوني 0/564 و مقدار p برای مدل رگرسیونی 0/000 است، بنابراين مدل 

در سطح 0/001 معنا‌دار است. 
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 جدول 9.   جدول تحليل واريانس و سطح معنا‌داری معادله رگرسیون چندمتغیره                                                                                                                                     

درجه مجموع مجذوراتمنبع تغییرات
آزادی

میانگین 
مجذورات

 کمیت
F

Sig همبستگی
چندگانه

ضریب 
تعیین

آماره 
Fchange

Sig.
Fchange

4776/8586796/143رگرسیون

15/7220/0000/5640/31815/7220/000 10228/97020250/638باقیمانده

15005/828208کل

 جدول 10.   میزان تأثیر همزمان مؤلفه‌های مدیریت دانش بر عملکرد شغلی                                                                                                                                     

خطای Bمتغیرهای مستقل
سطح مقدار Betatاستاندارد

معناداری
آماره 

Tolerance

0/6330/2630/2242/4060/0170/40دانش‌آفرینی

0/1150/9080/602-0/009-0/0230/196-جذب دانش

0/3010/2920/1081/0310/3040/306سازماندهی دانش

1/2450/2150/355-0/3500/2810/121-ذخیره دانش

1/6060/2560/6036/2700/0000/365انتشار دانش

3/0890/0020/330-0/8460/2740/312-به‌کارگیری‌دانش

 بحث‌و نتیجه‌گیری 
هدف اصلی این پژوهش، پیش‌بینی عملکرد شــغلی معلمان مدارس متوسطه شهرستان سیرجان 
براساس مؤلفه‌های مدیریت دانش )خلق، جذب، سازماندهی، ذخیره، انتشار و کاربرد دانش( بوده است. 
نتایج نشــان داد که میان ‌‌معلمان با گروههای ســنی متفاوت ازلحاظ میزان کاربســت مدیریت دانش 
و عملکرد شــغلی تفاوت معنادار وجود ندارد. پژوهشــها و تحقيقات بررسی‌شده نيز در مواردی تفاوت 
گروههای ســنی را در این موارد معنا‌دار ندانســته‌اند. ازجمله در پژوهش ‌‌رجایی‌پور و رحیمی )1387(، 
تفاوتی معنا‌دار بین میانگین میزان تحقق مؤلفه‌های مدیریت دانش اعضای هیئت‌علمی و عملکرد شغلی 

آنها برحسب سن مشاهده نگردیده که این یافته در مطالعه حاضر نیز مورد تأیید قرار گرفته است.
از علل احتمالی تغییر نکردن میزان مدیریت دانش و عملکرد شغلی معلمان با افزایش سن را می‌توان 
این دانست که برنامه‌های مدارس فاقد راهبردهای مؤثر برای تشویق و تحریک و ایجاد انگیزه برای بهبود 
عملکرد آنان طی دوران خدمت اســت. از جمله دلایل عدم رابطه معنادار میان میانگین مدیریت دانش 
معلمان با ســنین بالاتر نسبت به معلمانی با سنین پایین‌‌تر را می‌توان عادت کردن معلمان باسابقه بالا 
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به روشهای سنتی، عدم استقبال از روشها و ایده‌های جدید در سازمان و عدم تمایل به تغییر و تحول و 
نوآوری در سازمان را نام برد.

نتایج نشان داد که میان میزان کاربست مدیریت دانش و عملکرد شغلی در معلمان با مدرک تحصیلی 
مختلف تفاوت معنادار وجود دارد، به این معنا که معلمان دارای مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد نسبت 
به معلمان دارای مدرک دیپلم، کاردانی و کارشناسی گرایش بیشتری به استفاده از فرایندهای مدیریت 
دانــش دارنــد، ضمن اینکه عملکردی بهتر در محیط کار خود دارنــد. از میان دلایل بالاتر بودن میزان 
مدیریت دانش معلمان با تحصیلات بالاتر را می‌توان داشــتن دانش، سواد و اطلاعات بیشتر در استفاده 
از ابزارهای اطلاعاتی عنوان کرد. داشــتن ســواد و تحصیلات بالاتر ضمن اینکه موجب استفاده مؤثر از 
منابع کتابخانه‌ای و الکترونیکی می‌شود توانایی بازیابی و انتقال اطلاعات را نیز فراهم می‌آورد. قاسمی‌‌نژاد 
رائینــی و آذری )1395(، دیلمقانی و همکاران )1394( و نعمتی و همکاران )1394(، نیز تحصیلات را 
عاملی مؤثر برای موفقیت مدیریت دانش و عملکرد بهتر در ســازمانها قلمداد کردند. باوجوداین برخي 
پژوهشگران مانند دادخواه و همکاران )1394( معتقدند كـه میان تحصیلات و مديريت دانش، ارتباطي 

وجود ندارد.
نتایج پژوهش حاضر نشــان داد که میان معلمان با رشــته‌های تحصیلی متفاوت ازنظر کاربســت 
مؤلفه‌های مدیریت دانش تفاوت معنا‌دار وجود دارد و در این میان معلمان رشــته علوم انسانی بالاترین 
میزان و معلمان رشــته ریاضی پایین‌ترین میزان مدیریت دانش را دارند. آگاهی و تمایل داشتن بیشتر 
معلمان رشــته ادبیات و علوم انسانی به مدیریت دانش و کاربست مؤلفه‌های آن مانند تبادل و اشتراک 
دانش با استفاده از کار و مشارکت گروهی می‌تواند به سبب گذراندن واحدهای درسی بیشتر در زمینۀ 
فنون تدریس، روانشناسی تربیتی و اصول يادگيري روشها و همچنین مطالعات اجتماعی باشد. دولانی 
 و همکـــاران )1392( و نیز مـاپونیا )2004(، طی مطالعـاتی دریافتنـد که کارکنـان رشته كتابـداري 
)گروه علوم انسانی( اختلافی معنـادار ازلحاظ مدیریت دانش با کارکنان رشته‌های دیگر دارند. پژوهشگرانی 
مانند رجایی‌‌پور و رحیمی )1387( و نادی و همکاران )1389(، میان کارکنان رشته‌های مختلف ازلحاظ 

مدیریت دانش تفاوت معنا‌دار نیافتند.
نتایج پژوهش حاضر بیانگر آن است که میزان کاربست مؤلفه‌های مدیریت دانش در معلمان مدارس 
متوســطه پایین‌تر از متوسط است. این نتیجه را شــاید بتوان این‌گونه تبیین کرد که مدارس متوسطه 
شهرســتان سیرجان فاقد برنامه‌ريزي راهبردی دانش و نقشه دانش‌اند. همچنین می‌توان گفت معلمان 
 معمولاً از داشــته‌‌ها، نیازها و شکافهای دانشی خود بی‌خبرند و برنامه‌هایی برای انطباق دانش سازمانی

با نیازهای محیطی وجود ندارد. در پژوهشهای مدهوشی و نیازی )1390(، محمدی و همکاران )1391(، 
فتحی )1393( و درانی و ادیبان )1394( نیز وضعیت مدیریت دانش در دانشــگاهها و مدارس پایین‌تر 
از متوســط گزارش شده، اما زرین )1390( و ثابت )1394( با ارزیابی مدیریت دانش کارکنان و مدیران 
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مدارس در حد مناسب خلاف این نتیجه را ثابت کرده‌اند.
نتایج به‌دســت‌آمده نشان داد که معلمان ازلحاظ عملکرد شغلی در سطحی پایین‌تر از متوسط قرار 
دارند و پژوهشها در زمینۀ تأیید این یافته محدودند. سرداری و همکاران طی پژوهشی )1395(، وضعیت 
عملکرد پرستاران را پایین‌‌تر از متوسط گزارش کردند. درانی و ادیبان )1394(، زرین )1390( و ملکی و 
قادری )1387(، طی مطالعاتی وضعیت عملکرد شغلی معلمان و کارکنان آموزش عالی را بالاتر از متوسط 
گزارش کرده‌اند. دلیل این تناقض را شــاید بتوان این‌گونه تبیین کرد که مدارس متوســطه شهرستان 
ســیرجان در ایجاد راهکارهایی در زمینۀ بهبود عملکرد ازجمله ايجاد بازخورد‌های شــغلي، انگیزش و 

رضایتمندی و یادگیری کارآمدتر و مؤثرتر توفیق چندانی نداشته است.
نتایج نشــان داد که میان مدیریت دانش و عملکرد شــغلی معلمان رابطه وجود دارد. به این معنا 
که عملکرد شــغلی معلمان از طریق بهره‌مندی از فرایندهای مدیریت دانش بهبود می‌یابد. فرایندهای 
دانش‌آفرینی، جذب دانش، ســازماندهی دانش، ذخیره دانش، انتشــار دانش و به‌کارگیری دانش براي 
بهبود عملکرد شغلی معلم و ارتقای موقعیت حرفه‌ای معلم ضروری هستند، یعنی معلمانی که به‌شکلی 
موفــق منابع دانشــی خود را به‌کار بگیرند و شــناخت و بینش کافی از مفاهیــم مدیریت دانش مانند 
تحول و رواج کار تیمی داشــته باشند، عملکردی بهتر دارند. خدامرادی و خلیلی )1392(، دیلمقانی و 
همکاران )1394(، درانی و ادیبان )1394(، نعمتی و همکاران )1394(، یانگ )2010(، چيانگ )2007(، 
اسوتلیک و استاورو ‌- کوســتی )2007(، لوپز ‌-  نیکولاس و مرونیو ‌- سردان )2011(، تریولاس )2012( 
و ســانگ و چوئی )2012(، نیز طی مطالعات خود دریافتند كه مديريت دانش سازماني و مؤلفه‌های آن 

باکسب، سازمان‌دهی و ترویج دانش بر بهبود عملكرد شغلی تأثیرگذارند.
با توجه به نتایج به‌دست‌آمده از تحلیل رگرسیون، متغیرهای دانش‌آفرینی، سازمان‌دهی‌ دانش، ذخیره 
دانش، انتشــار دانش و به‌کارگیری دانش به‌طور معناداری عملکرد شغلی معلمان را پیش‌بینی می‌کنند، 
به‌طوری‌که با افزایش میزان مؤلفه‌های دانش‌آفرینی، سازمان‌دهی، ذخیره و انتشار دانش عملکرد شغلی 
بهبود می‌یابد. در این میان متغیر انتشار دانش بیشترین قدرت پیش‌بینی را بر عملکرد شغلی دارد. این 
یافته با نتایج پژوهشهای تریولاس )2012(، زرین )1390( و بدری‌آذرین، سیدعامری و ایمانپور )1391( 
همخوانی دارد. این پژوهشــگران در مطالعات خود نشان دادند که استفاده کارکنان از مدیریت دانش از 
طریق ســازمان‌دهی، تجزیه‌وتحلیل و ذخیره‌سازی دانش با رویه‌های مناسب، سبب اثربخشی و تقویت 
روابط سازمان می‌شود. ازاین‌رو مدیریت دانش با توسعه رقابتهای منحصربه‌فرد و انجام دادن موفقیت‌آمیز 

راهبرد پژوهش، توسعه بهبود عملکرد سازمانی را در پی دارد.
بنابراین بهبود عملکرد شــغلی معلمان در گرو رشد مهارتها و مؤلفه‌های مدیریت دانش است و اگر 
مدیران مدارس تلاش و کوشش لازم را برای افزایش و رشد خلاقیت معلمان فراهم آورند، موجب توسعه 
سایر مهارتها ازجمله دانش‌آفرینی خواهند شد. توجه بیشتر و تمایل وافرتر نسبت به عواملی مانند محیط 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

26
-0

7-
04

 ]
 

                            18 / 22

http://qjoe.ir/article-1-1647-en.html


13
1-
15
2

149

پیش‌بینی عملکرد شغلی معلمان مدارس 
متوسطه بر اساس مؤلفه‌های مدیریت دانش

 دکتر نجمه صادقی  محدثه قاسمی‌نژاد
 دکتر مهدی لسانی

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی 153
ë سال سی‌ونهم ë بهار 1402

ایمن کاري، مشارکت، یکپارچگی و انسجام اجتماعی در حیطه کاري خود موجبات پیاده‌سازی مدیریت 
دانش و مؤلفه‌های آن همچون انتشار دانش و سازمان‌دهی دانش می‌شود.

 پیشنهادها 
 نتایج پژوهش حاضر حاکی از آن است که معلمان از لحاظ مدیریت دانش و عملکرد شغلی 
در سطح پایین‌تر از متوسط قرار دارند. باتوجه‌به مطلوب نبودن عملکرد شغلی معلمان به‌نظر 
می‌رسد تشويق متناسب با عملكـرد موفـق، ضـرورتي اجتناب‌ناپذیر است و فعال‌سازی نظام 
تشويق، كاركنان كارآمد و موفق را مستعدتر و فعال‌تر و كاركنان منفعل را تحركي به اجراي 

اقدامات مؤثر و مفيد براي بهبود عملكـرد سـازمان خواهـد كرد.
 با توجه به اینکه نتایج نشان داد معلمان با تحصیلات بالاتر از عملکرد شغلی بهتر برخوردارند، 
بنابراین ضرورت دارد که دوره‌هایی برای آموزش معلمان برگزار شود تا دانش شغلي آنان افزایش 

یابد.
 به‌کارگیری حافظه و ابزار الکترونیکی به‌منظور ذخیره و استفاده کردن مجدد از تجربیات و دانش 

تولیدشده، می‌تواند در موفقیتها و شکستها مؤثر باشد.
 برگزاری گردهماییهای علمی ‌-  آموزشی، همایشهای تخصصی، جشنواره‌های الگوی تدریس برتر 
و جلسات ادواری تخصصی حوزه‌ای و رشته‌ای، گامي مؤثر در راه افزایش دانش شغلی معلمان 
است و سبب می‌شود که آنان با روشهای فناوری اطلاعات و ارتباطات )فاوا( و آموزش ‌و ‌پرورش 

تطبیقی كشورهای پیشرفته آشنا شوند.
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